
 1 

 

PC-JUC/DEV 

 

Informační systém JEDNODUCHÉ ÚČETNICTVÍ / DAŇOVÁ EVIDNCE 

hotline: 251 812 567, web: http://www.pcjucdev.cz 

Ing. Jana BERANOVÁ – ARIES, V Remízku 936/15, 152 00 PRAHA 5 

telefon: 603 713 085, e-mail: j.beranova@seznam.cz 

 

Vážení uživatelé programu PC-JUC/DEV,  

 

dnem uzávěrky aktualizace programu na verzi 10.3 byl 3.7.2020. Všechny sazebníky pro práci s programem 

obsahují sazby platné k 1.7.2020. Ve 2. pololetí roku 2020 nedochází k větším změnám v oblasti sazeb. Mění se 

prakticky jen nařízení o nezabavitelných částkách a některé služby jsou přeřazeny do 10% sazby DPH. 

O to více je různých mimořádných administrativních opatření v oblasti daní, mezd a pojistného v souvislosti 

s pandemií COVID-19. 

 

Pokud jste se rozhodli nečerpat dotace (kompenzační bonus pro OSVČ, příspěvky na mzdové náklady z programu 

Antivirus), daňová přiznání předkládáte a daně a zálohy na daně odvádíte v obvyklých termínech, nic se nestane. 

Pokud jste nepozastavili na 6 měsíců platby záloh na zdravotní a sociální pojistné, rovněž se nic nestane, pouze 

Vám vznikne přeplatek na zdravotním a sociálním pojistném, který bude zúčtovaný v roce 2021. Následující 

změna se však týká všech zaměstnavatelů. 

Důležité: Od 07.2020 (tj. poprvé při odvodu sociálního pojistného za zaměstnance za 06.2020) je povinné 

předkládat „Přehled o výši pojistného“ na PSSZ/MSSZ/OSSZ výhradně v elektronické podobě. 

Pokud jste tak zatím neučinili, je třeba, abyste si buď zřídili datovou schránku, nebo se stali majiteli zaručeného 

elektronického podpisu. Certifikát pro uznávaný elektronický podpis je třeba nejprve na příslušné OSSZ 

zaregistrovat. 

Vyplněný tiskopis „Přehled o výši pojistného“ lze rovněž odeslat přes ePortál ČSSZ. Před odesláním dat ePortál 

vyžaduje, aby se k němu uživatel připojil. Připojení je možné přes datovou schránku, přes certifikát elektronického 

podpisu, ale také přes uživatelský účet u národní identitní autority (NIA). 

Více o NIA zde: https://info.eidentita.cz/ 

 

Program PC-JUC/DEV ve verzi 10.3 přináší především následující změny a funkční rozšíření: 

 

 Jsou upraveny programy nadstavby vývojového prostředí tak, aby byla eliminována chyba v interpretaci 

systémového času, která se v programu PC-JUC/DEV začala projevovat od soboty 6.6.2020. 

 Je rozšířen vzorový i pracovní číselník „Ostatní zdanitelné příjmy“. Cílem je umožnit korektní zaúčtování 

dotací z programu Antivirus (režimy A a B). 

 Je rozšířen vzorový i pracovní číselník „Ostatní příjmy neovlivňující základ daně“. Cílem je umožnit 

korektní zaúčtování kompenzačního bonusu, tj. přímé podpory, o kterou některé OSVČ v souvislosti 

s negativními ekonomickými důsledky pandemie COVID-19 požádaly. 

 Program vystavuje „Přehled o výši pojistného“ za měsíce 06.2020 až 08.2020 ve tvaru vyhovujícím novému 

formuláři ČSSZ – 89 542 14 VI/2020, který umožňuje zaměstnavateli uplatnit si snížení vyměřovacího základu 

pojistného na sociální zabezpečení a státní politiku zaměstnanosti (program Antivirus v režimu C). 

 V modulu SLUŽBY, v submodulu Výpočty, je aktualizován program na výpočet exekučních srážek ze mzdy. 

 Pro rok 2020 je (se zpětnou platností) vytvořen kalkulátor, který je určený k výpočtu ošetřovného u 

zaměstnanců v období od 04.2020 do 06.2020. 

 Je zajištěno automatické číslování platebních dávek u všech 6ti formátů dat elektronického bankovnictví, 

které jsou v programu PC-JUC/DEV podporovány. 

 V modulu DOKUMENTACE, v submodulu Právní předpisy, jsou aktualizovány a rozšířeny citace právních 

norem. 

 

Při prvním spuštění programu ve verzi 10.3 dojde k následujícím jednorázovým akcím: 

 

 Vzorový i pracovní číselník „Ostatní zdanitelné příjmy“ bude rozšířen o nezrušitelnou položku 

98 – dotace z programu Antivirus. 

 Vzorový i pracovní číselník „Ostatní příjmy neovlivňující základ daně“ bude rozšířen o nezrušitelnou 

položku 98 – kompenzační bonus. 

 Bude aktualizována on-line dokumentace v oblasti právních předpisů. 

 Bude aktualizován Rejstřík bulletinů. Novinky verze 10.3 budou k dispozici ve všech funkcích Rejstříku 

bulletinů. 

Po dokončení transformace dat na verzi 10.3 se zobrazí jako obvykle protokol o transformaci. 

http://www.pcjucdev.cz/
https://info.eidentita.cz/


 2 

1. INFORMACE ZASLANÉ MAILEM ABONENTŮM PODODÁVKOVÉ PODPORY V 03.2020 – 06.2020 

 

1.1. Mimořádná ekonomická opatření v souvislosti s pandemií COVID-19 

 

O nejdůležitějších aktuálních mimořádných opatřeních byli uživatelé programu PC-JUC/DEV průběžně 

informováni prostřednictvím mailů: 

26.3.2020 byl rozeslán mail s názvem „Mimořádná opatření ohledně daní, mezd a pojistného v souvislosti 

s pandemií COVID-19“. 8.4.2020 byl rozeslán mail s názvem „Mimořádná opatření v souvislosti s pandemií 

COVID-19, která se týkají OSVČ a zaměstnavatelů“. 19.4.2020 byl rozeslán mail s názvem „Mimořádná opatření 

v souvislosti s pandemií COVID-19, která se týkají OSVČ a zaměstnavatelů (2)“. 

 

Všechny 3 texty jsou zveřejněny na webových stránkách programu, tj. na www.pcjucdev.cz, v rubrice Aktuality. 

Zde je jejich dodatečně vytvořený obsah: 

 

  1. DAŇ Z PŘÍJMŮ …………………..............………………………………………………….….   1 

  1.1. Přiznání k dani z příjmů za rok 2019 a úhrada daně z příjmů za rok 2019 ………….……….……   1 

  1.2.  Vrácení přeplatku na dani ……………………………………………………………….…………   1 

  1.3.  Prominutí červnové zálohy na daň …………………………………………………………………   1 

  1.4.  Vyúčtování srážkové daně ……………………………………………………….………….…….   1 

  2. MZDA A HMOTNÉ ZABEZPEČENÍ ZAMĚSTNANCE ………………………….…………   2 

  2.1. Pracovněprávní desatero boje s koronavirem ……………………………………….…………….   2 

  2.2. Částečná nezaměstnanost ……………………………………………………….…………………   3 

  3. ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ OSVČ ……………………………………………….…………….   4 

  3.1. Prominutí sankce za pozdní podání Přehledu o příjmech a výdajích za rok 2019 ….………….…   4 

  3.2. Platba záloh v roce 2020, snížení pojistného za rok 2020 ………………………….………..……   4 

  4. SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ OSVČ …………………………………………………….….…….…   5 

  4.1. Prominutí sankce za pozdní podání Přehledu o příjmech a výdajích za rok 2019 ……….………   5 

  4.2. Platba záloh v roce 2020, snížení pojistného za rok 2020 …………………….………….………   5 

  5. DAŇ SILNIČNÍ …………………………………………………………………………………   6 

  6. OŠETŘOVNÉ ………………………….…………………………………………………….…   6 

  6.1. Ošetřovné pro zaměstnance ………………………………….……………………………………   6 

  6.2. Ošetřovné pro OSVČ …………………………………………………………………………..…   7 

  7. KOMPENZAČNÍ BONUS (přímá podpora OSVČ) …………………………………….……   8 

  8. ANTIVIRUS (program na podporu zaměstnanosti) - stav k 7.4.2020 ………………………   9 

  9. KURZARBEIT ………………………….……………………………………………………… 10 

  9.1. Co je to „kurzarbeit“? ………………………………………………………………….………… 10 

  9.2. Jak vystavit měsíční vyúčtování mzdy zaměstnanci na kurzarbeit v programu PC-JUC/DEV …. 10 

10. CHATBOT (komunikační asistent) na webech MPSV a Úřadu práce ……………………… 12 

11. ANTIVIRUS (program na podporu zaměstnanosti) - stav k 19.4.2020 ……………………… 12 

11.1. Jaké jsou podmínky pro přiznání příspěvku z programu ANTIVIRUS ……………..……………. 12 

11.2. Na jakou náhradu mzdy má zaměstnanec nárok ze zákona a v jaké výši může být  

zaměstnavateli poskytnut příspěvek na mzdy z programu ANTIVIRUS ………………………… 13 

11.3. Jak podat žádost o poskytnutí příspěvku z programu ANTIVIRUS ……………………………… 14 

 

1.2. Chyba v interpretaci systémového času 

 

V sobotu dne 6.6.2020 nastala neočekávaná situace při užívání programu PC-JUC/DEV. Program se „začal 

domnívat“, že je rok 3741, měsíc leden, den 0. V důsledku toho kolabovaly návazné časové funkce (stolní 

kalendář, kalendář povinností podnikatele a další). Nebylo možné archivovat databázi programu a využít služby, 

které zajišťují, že v datumech je automaticky doplňován aktuální rok, měsíc nebo den. 

Provizorní řešení situace spočívalo v zadávání datumů, čísel záznamů v účetních knihách a čísel dokladů 

v nezkráceném tvaru. K tomu také byli klienti programu vyzváni. V pondělí 8.6.2020 obdrželi poměrně obsáhlý 

mail s názvem „Nekorektní interpretace časových údajů v programu PC-JUC/DEV“. 

 

Chybnou interpretaci systémového času se podařilo eliminovat. Ve středu 10.6.2020 byli všichni klienti programu 

PC-JUC/DEV obesláni mailem „Obnova správné interpretace systémového času v programu PC-JUC/DEV“. 

V příloze mailu byly dva soubory s upravenými programy nadstavby vývojového prostředí programu, ve kterém je 

program PC-JUC/DEV napsán. Prostým uložením těchto dvou souborů do adresáře JUC bylo možné chybu 

eliminovat. Ne všichni klienti však uložení souborů provedli. Pro jistotu je tedy tato akce automaticky součástí 

aktualizace programu PC-JUC/DEV na verzi 10.3. 

http://www.pcjucdev.cz/


 3 

 

2. PROGRAM ANTIVIRUS C 

 

Dne 1.7.2020 vstoupil v účinnost zákon č. 300/2020 Sb., na jehož základě mohou někteří zaměstnavatelé žádat o 

prominutí pojistného na sociální zabezpečení za zaměstnance za měsíce 06.2020 až 08.2020. 

Cílem prominutí pojistného je podpora zachování zaměstnanosti u zaměstnanců v pracovním poměru. 

 

2.1. Kdo nemá nárok na využití programu Antivirus C 

 

S ohledem na charakter klientely programu PC-JUC/DEV (převážně lékaři) je důležité následující upozornění: 

Nárok na prominutí pojistného za kalendářní měsíc nemá poskytovatel zdravotních služeb, který je ve 

smluvním vztahu s alespoň jednou zdravotní pojišťovnou. 

Důvodem je tzv. kompenzační zákon (zákon č. 301/2020 Sb.) a na něj navazující tzv. kompenzační vyhláška 

(vyhláška MZ č. 305/2020 Sb.). Tyto předpisy vstoupily v účinnost též 1.7.2020. Pro smluvní poskytovatele 

zdravotních služeb znamenají navýšení úhrad za prakticky všechny výkony vykázané ve druhém pololetí roku 

2020. Jde o kompenzaci zohledňující náklady a výpadky v poskytování hrazených služeb vzniklé v důsledku 

epidemie onemocnění COVID-19. Nárok na tuto kompenzaci vzniká přímo ze zákona každému smluvnímu 

poskytovateli a vylučuje tak možnost úspěšně žádat o prominutí pojistného na sociální zabezpečení.  

 

2.2. Kdo má nárok na využití programu Antivirus C 

 

Ostatní zaměstnavatelé (tedy i poskytovatelé zdravotních služeb, kteří nemají smlouvu s žádnou zdravotní 

pojišťovnou) mohou žádat o prominutí sociálního pojistného za zaměstnance za předpokladu, že splní i další 

zákonné podmínky. 

 

Nárok na prominutí pojistného za kalendářní měsíc má zaměstnavatel, jestliže 

a) počet jeho zaměstnanců v pracovním poměru, kteří jsou účastni nemocenského pojištění, nepřesahuje 

v posledním dni kalendářního měsíce 50 

(Do tohoto počtu se zahrnuje každý zaměstnanec v pracovním poměru bez ohledu na velikost svého 

pracovního úvazku. Do tohoto počtu se naopak nezahrnují zaměstnanci na dohodu o pracovní činnosti a na 

dohodu o provedení práce.), 

b) počet jeho zaměstnanců v pracovním poměru, kteří jsou účastni nemocenského pojištění, činí v posledním dni 

kalendářního měsíce aspoň 90 % počtu těchto zaměstnanců v posledním dni března 2020, 

c) úhrn vyměřovacích základů zaměstnanců v pracovním poměru za kalendářní měsíc činí aspoň 90 % úhrnu 

vyměřovacích základů zaměstnanců v pracovním poměru za březen 2020, 

d) odvedl pojistné, které jsou povinni platit jeho zaměstnanci, ve stanovené lhůtě a ve výši uvedené na přehledu 

podle § 9 zákona o pojistném, a 

e) za kalendářní měsíc nečerpá prostředky z programu Antivirus A či B. 

 

Podle § 3 zákona č. 300/2020 Sb. platí pro odpočet vyměřovacích základů dvě výjimky: 

 Nelze odečíst za zaměstnance vyšší vyměřovací základ než 52 253 Kč (1,5násobek průměrné mzdy pro rok 

2020). 

 Nelze odečíst vyměřovací základ zaměstnance v pracovním poměru, kterému dal zaměstnavatel výpověď podle 

§ 52 písm. a) až c) zákoníku práce. 

 

2.3. Přehled o výši pojistného za měsíce 06.2020 až 08.2020 

 

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, program Srážky a odvody z mezd) 

Po spuštění programu uživatel zadává měsíc, za který mají být srážky a odvody z mezd vypočteny. Nově je při 

volbě měsíce k dispozici funkce F5 – Legislativa (Antivirus C). Funkce umožňuje zobrazit si citaci vybraných 

částí zákona č. 300/2000 Sb., o prominutí pojistného na sociální zabezpečení v souvislosti s mimořádnými 

opatřeními při epidemii v roce 2020. 

Doporučujeme pročíst zákon dříve, než přistoupíte k vložení některého z měsíců 06.2020 až 08.2020. V těchto 

kalendářních měsících (v jiných nikoli) program pokládá následující dotaz: 

„Uplatňujete u sociálního pojistného snížení vyměřovacího základu zaměstnavatele (Antivirus C)?“. 

Předvolena je odpověď „Ne“. Poté se jako obvykle zobrazí přehled srážek a odvodů z mezd za zvolený měsíc. 

Částka, kterou je třeba odvést na sociálním pojistném (dohromady za zaměstnance i zaměstnavatele), je stanovena 

v souladu s volbou, zda si zaměstnavatel uplatňuje snížení vyměřovacího základu u sociálního pojistného nebo ne. 



 4 

Po volbě funkce F3 – SSZ se zobrazí nový formulář „Přehled o výši pojistného“, který platí pouze pro měsíce 

06.2020 až 08.2020. Obsahuje navíc 2 řádky: 

 Na řádku č. 3 je zatrženo „ano“ nebo „ne“ (samozřejmě ve vzájemně vylučovacím smyslu) jako odpověď na 

otázku, zda si uplatňujete snížení vyměřovacího základu sociálního pojistného za zaměstnavatele. 

 Na řádku č. 4 se v případě, že si toto snížení uplatňujete, zobrazí snížený vyměřovací základ zaměstnavatele. 

Pokud si snížení neuplatňujete, částka na řádku č. 4 zůstane prázdná. 

Z vyplněného formuláře lze jako obvykle spustit funkci F5 – Export dat. Struktura datové věty souboru 

PVPOrrmm.XML je upravena, aktualizována v souladu s požadavky ePortálu ČSSZ. Naopak již není k dispozici 

funkce F4 –Tisk do tiskopisu. Od 07.2020 (poprvé za 06.2020) se „Přehled o výši pojistného“ podává výhradně 

v elektronické podobě. Více v bodu 4 tohoto bulletinu. 

Z formuláře „Přehled o výši pojistného“ lze spustit funkci F8 – Rekapitulace. Pokud si zaměstnavatel uplatňuje 

snížení vyměřovacího základu sociálního pojistného, tabulka „Rekapitulace mezd pro OSSZ za měsíc MM.RRRR“ 

obsahuje navíc sloupeček „Snížený vyměřovací základ“ (včetně sumarizace). 

O tento sloupeček (za stejné podmínky) je také rozšířena tabulka „Sociální pojistné – hromadné platby za 

MM.RRRR“, která se zobrazí, pokud necháme rozepsat do detailů řádek „sociální pojistné – hromadné platby“. 

Počínaje měsícem 09.2020 bude program „Srážky a odvody z mezd“ zpracovávat „Přehled o výši pojistného“ 

stejným způsobem a ve stejné formě jako v měsících 01.2020 až 05.2020. 

 

3. ZAÚČTOVÁNÍ KOMPENZACÍ A PŘÍSPĚVKŮ Z PROGRAMU ANTIVIRUS 

 

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Peněžní deník, program Vystavení, oprava, rušení záznamů) 

Pokud jste zažádali o tzv. kompenzační bonus, zaúčtujete ho v měsíci jeho přijetí na Váš běžný účet jako příjem 

s typem operace 22 – ostatní příjmy neovlivňující základ daně a bližší specifikací 98 – kompenzační bonus. 

Pokud jste zažádali o příspěvek na mzdové výdaje z programu Antivirus (režim A nebo B), zaúčtujete ho v měsíci 

jeho přijetí na Váš běžný účet jako příjem s typem operace 8 – ostatní zdanitelné příjmy a bližší specifikací 

98 – dotace z programu Antivirus. 

Pokud uplatníte nárok na prominutí sociálního pojistného za zaměstnance v měsících 06.2020 až 08.2020 

z programu Antivirus (režim C), žádný příjem, o kterém by bylo třeba účtovat, nevznikne. Pouze se sníží, případně 

vůbec nevzniknou, Vaše odvody sociálního pojistného za zaměstnance. 

 

4. PŘEHLED O VÝŠI POJISTNÉHO V ELEKTRONICKÉ PODOBĚ 

 

Export dat tiskopisu „Přehled o výši pojistného“ do souboru typu XML je v programu PC-JUC/DEV již 5 let. 

Takže pouze rekapitulujeme postup: 

 

a) v programu PC-JUC/DEV: 

1. Spusťte program „Srážky a odvody z mezd“ (Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence) a 

zadejte příslušný měsíc. 

2. Po zobrazení přehledu srážek a odvodů z mezd za zvolený měsíc zvolte funkci F3 - SSZ. 

3. Vystavte a nechte uložit tiskopis „Přehled o výši pojistného“. 

4. Zvolte funkci funkce F5 - Export dat. Ta zajistí, že data tiskopisu budou exportována do umístění 

(adresáře na Vašem počítači) C:\JUCFORM\rrrr\PVPOJ\ a to v souboru s mnemotechnickým názvem 

PVPO_rr_mm.XML, kde rrrr je rok, rr jsou poslední 2 číslice roku rrrr a mm je měsíc roku rrrr. 

5. Program zobrazí hlášení, že data byla exportována. Např. za červen 2020 bude znít hlášení takto: 

Data pro E-PODÁNÍ byla exportována do C:\JUCFORM\2020\PVPOJ\PVPO2006.XML 

 

b) v internetovém prohlížeči: 

1. Přejděte na e-Portál České správy sociálního zabezpečení, a to  

buď a) na adresu https://eportal.cssz.cz/web/portal/tiskopisy-pvpoj-2020 

chcete-li importovat data „Přehledu o výši pojistného“ za měsíce 06.2020 až 08.2020 

nebo b) na adresu https://eportal.cssz.cz/web/portal/tiskopisy-pvpoj-2016 

chcete-li importovat data „Přehledu o výši pojistného“ v ostatních měsících roku 2020. 

2. Klikněte (vpravo) na tlačítko „Načíst tiskopis ze souboru“. 

3. Zadejte umístění XML souboru; buď procházením struktury Vašeho počítače, nebo rovnou, např. pro 

06.2020: C:\JUCFORM\2020\PVPOJ\PVPO2006.XML\ a klikněte na tlačítko „Pokračovat“. 

4. Zvolte, zda budete tiskopis odesílat s elektronickým podpisem. 

5. Po zobrazení vyplněného tiskopisu klikněte vždy na tlačítko „Zkontrolovat data“. 

6. Pokud nebylo zvoleno odesílání s elektronickým podpisem, nabídne se Vám po kontrole dat a zjištění, že 

data jsou bezchybná, možnost odeslat formulář přes datovou schránku nebo přes účet u NIA. 

https://eportal.cssz.cz/web/portal/tiskopisy-pvpoj-2020
https://eportal.cssz.cz/web/portal/tiskopisy-pvpoj-2016


 5 

5. EXEKUČNÍ SRÁŽKY ZE MZDY 

 

S účinností od 1.7.2020 byl nařízením vlády č. 62/2020 Sb. novelizován zákon č. 595/2006 Sb., o nezabavitelných 

částkách. Došlo ke změně parametrů výpočtového vzorce pro srážky ze mzdy. 

 

Do 06.2020 platilo, že 

 nezabavitelná částka na osobu povinného činila 2/3 výpočtové základny 

 nezabavitelná částka na manžela/manželku činila 1/4 nezabavitelné částky na osobu povinného 

 nezabavitelná částka na děti a ostatní vyživované osoby činila 1/4 nezabavitelné částky na osobu povinného. 

 

Od 07.2020 platí, že 

 nezabavitelná částka na osobu povinného činí 3/4 výpočtové základny 

 nezabavitelná částka na manžela/manželku činí 1/3 nezabavitelné částky na osobu povinného 

 nezabavitelná částka na děti a ostatní vyživované osoby činí 1/3 nezabavitelné částky na osobu povinného. 

 

V čase se mění výše výpočtové základny, pravidlo na stanovení limitní částky (mzda, která ji převyšuje, jde vždy 

na splátku pohledávek) a také pravidla, jak se stanoví nezabavitelné částky (na dlužníka, na manžela/manželku, na 

děti a ostatní vyživované osoby). Algoritmus výpočtu exekuce pro přednostní i nepřednostní pohledávku však 

zůstává stejný: 

1) Výpočtová základna je součet aktuálně platných částek životního minima jednotlivce a nákladů na bydlení. 

2) Základní nezabavitelná částka je součtem nezabavitelné částky na dlužníka, nezabavitelné částky na 

manžela/manželku a nezabavitelných částek na děti (případně další vyživované osoby). Patří vždy dlužníkovi. 

3) Mzda podléhající exekuci je čistá mzda po odečtení základní nezabavitelné částky. 

4) Ta část mzdy podléhající exekuci, která přesahuje limitní částku (aktuálně stanovenou jako 2násobek výpočtové 

základny), jde vždy na splátku pohledávek. 

5) Zbývající část mzdy podléhající exekuci se rozdělí na třetiny. 

- První třetina jde na splátku pohledávek vždy. 

- Druhá třetina jde na splátku přednostních pohledávek. Pokud neexistují přednostní pohledávky, druhá třetina 

patří dlužníkovi. 

- Třetí třetina patří vždy dlužníkovi. 

 

(Modul SLUŽBY, submodul Výpočty, program Exekuční srážky ze mzdy) 

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, programy Měsíční vyúčtování mzdy, editace položky 

Srážky ostatní) 

Kalkulátor exekučních srážek ze mzdy pracuje parametricky v závislosti na zadaném měsíci. Vysvětlivky 

k výpočtu (v pravé části kalkulátoru) se rovněž mění v závislosti na měsíci, pro který je výpočet prováděn. 

 

6. AUTOMATICKÉ ČÍSLOVÁNÍ PLATEBNÍCH DÁVEK V ELEKTRONICKÉM BANKOVNICTVÍ 

 

(Modul SLUŽBY, submodul Ekonomické služby, program Umístění exportu dat JPÚ pro homebanking) 

(Modul SLUŽBY, submodul Ekonomické služby, program Umístění exportu dat HPÚ pro homebanking) 

 

Program PC-JUC/DEV umožňuje exportovat soubory s jednotlivými nebo hromadnými příkazy k úhradě v 6ti 

různých formátech do smluveného adresáře na počítači uživatele. Na jména souborů jsou u některých bank kladeny 

určité požadavky: 

 Soubor s daty ve formátu BEST musí mít příponu IKM. 

 Soubor s daty ve formátu ABO musí mít příponu KPC. 

 MONETA Money Bank (0600) požaduje, aby jméno dávky bylo unikátní (vždy jiné, neopakující se). 

Program PC-JUC/DEV řeší tento požadavek tak, že doporučuje uživateli dávat souborům s daty ve formátu 

„Textový GE“ jména ve tvaru JPUrrnnn.TXT, případně HPUrrnnn.TXT (rr je poslední dvojčíslí roku, nnn 

je pořadí platební dávky v roce) nebo jména Jn.TXT, případně Hn.TXT (n je pořadí platební dávky). 

Za předpokladu, že uživatel dodrží tuto konvenci, program automaticky předvolí pro další export dat jméno 

souboru s pořadovým číslem o 1 vyšším. 

 

Od verze 10.3 je zajištěno automatické číslování platebních dávek u všech 6ti formátů dat elektronického 

bankovnictví podporovaných programem PC-JUC/DEV. Stačí exportovat jednu platební dávku s výše uvedeným 

tvarem jména a jméno další platební dávky bude předvoleno s číslem o 1 vyšším. Platí zvlášť pro jednotlivé 

příkazy k úhradě a zvlášť pro hromadné příkazy k úhradě. Na jménu přípony souboru nezáleží. 



 6 

7. OŠETŘOVNÉ U ZAMĚSTNANCŮ V 04.2020 AŽ 06.2020 

 

(Modul SLUŽBY, submodul Výpočty, program Ošetřovné) 

Od verze 10.3 je do programu PC-JUC/DEV pro úplnost doplněn kalkulátor na výpočet ošetřovného v období 

04.2020 až 06.2020. V těchto měsících zaměstnanec, který čerpal ošetřovné, obdržel za každý kalendářní den 

ošetřování 80 % redukovaného denního vyměřovacího základu (dále RDVZ). V ostatních měsících roku má 

nárok za každý den ošetřování pouze na 60 % RDVZ. 

Omlouváme se, že úprava kalkulátoru nebyla k dispozici již v dubnu 2020, ale dali jsme v té době přednost 

informování klientely o mimořádných opatřeních v souvislosti s pandemií COVID-19. Pokud Vaši zaměstnanci 

čerpali v inkriminované době ošetřovné, je pravda, že byly dávky nemocenského pojištění na jejich měsíčních 

vyúčtováních mzdy chybné (nižší, než jaké dostali vyplacené), ale tato skutečnost nezpůsobila žádnou škodu. 

Položka má v programu jen informativní charakter. 

 

8. AKTUALIZACE ONLINE DOKUMENTACE 

 

(Modul DOKUMENTACE, submodul Právní předpisy) 

 Je aktualizováno znění příloh 2, 2a, 3, 3a zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty. 

 Je aktualizováno znění zákona č. 595/2006 Sb., tj. nařízení o nezabavitelných částkách. 

 Nově je citováno nařízení vlády č. 61/2020 Sb., o zvýšení částek životního minima a existenčního minima. 

 Nově jsou citovány § 3, § 4 a § 4a zákona č. 133/2020 Sb., o některých úpravách v sociálním zabezpečení 

v souvislosti s mimořádnými opatřeními při epidemii v roce 2020. 

 Nově jsou citovány § 1, § 2 a § 3 zákona č. 300/2020 Sb., o prominutí pojistného na sociální zabezpečení a 

příspěvku na státní politiku zaměstnanosti placeného některými zaměstnavateli jako poplatníky v souvislosti 

s mimořádnými opatřeními při epidemii v roce 2020. 

Existence nových právních předpisů a aktualizace již existujících právních předpisů je současně promítnuta i do 

funkcí F5 – Legislativa u příslušných vzorových a pracovních sazebníků. 

 

 

Pro provoz programu PC-JUC/DEV je nezbytné, aby na počítači byl buď rovnou nainstalován operační systém 

Windows 32-bit, nebo aby byl na počítači nainstalován virtuální operační systém Windows 32-bit. Jste-li 

okolnostmi nuceni pořídit si nový PC a/nebo nový operační systém, doporučujeme Vám pořídit si počítač 

s 32bitovou variantou operačního systému Windows. Na verzi operačního systému nezáleží, může to být 

Windows 7, Windows 8, Windows 8.1 i Windows 10. 

I když se rozhodnete svěřit instalaci programu PC-JUC/DEV známému, který je zručný v práci s počítači, 

doporučujeme zajistit mu instalační (ne aktualizační) CD disk a pokyny k reinstalaci programu. Kontaktujte naši 

firmu. Na požádání Vám bude zaslán CD disk s instalací programu v poslední (nejnovější) verzi a s instalátorem 

tiskového programu DOSPrint. Obdržíte tištěné pokyny k instalaci programu PC-JUC/DEV včetně licenčního čísla 

a identifikace uživatele, pokyny k reinstalaci programu PC-JUC/DEV a pokyny k instalaci programu DOSPrint 

včetně autorizačního klíče a sériového čísla. Vybavení na reinstalaci programu je zpoplatněno částkou 300 Kč. 

 

Při aktualizaci programu PC-JUC/DEV z CD disku postupujte prosím podle následujících pokynů: 

1. Provozujete-li program PC-JUC/DEV pod virtuálním 32bitovým operačním systémem (např. Windows XP 

Mode), přejděte do něj. Před zahájením aktualizace musí být program PC-JUC/DEV ukončený (zkontrolujte 

spuštěné úlohy na hlavním panelu obrazovky). 

2. Vložte CD disk s aktualizací programu do mechaniky. 

Vyčkejte několik sekund. Zobrazí se okno s nabídkou aktualizace programu/programů. 

Pokud k automatickému spuštění nabídky k aktualizaci nedojde, zvolte Tento počítač, klikněte myší na CD 

disk s názvem „AktualizaceJUC“ a nakonec klikněte na soubor Autorun.exe. 

Nezobrazují-li se Vám přípony souborů, poznáte soubor Autorun.exe podle výrazné barevné ikonky. 

3. Klikněte na řádek, kde je uveden název programu (PC-JUC/DEV), kódování programu (Kamenických nebo 

Latin 2) a název cílového adresáře (JUC). Zobrazí se okno Příkazového řádku, ve kterém jsou kromě 

kontaktních informací uvedeny údaje: Zdrojový adresář, cílový adresář, kódování programu a číslo verze 

programu (10.3). 

4. Stiskněte libovolnou klávesu (např. Enter). Proběhne rozbalení aktualizačního souboru do příslušného adresáře 

(bez nutnosti souhlasit s přepsáním staré verze souborů). Zobrazí se informace o úspěšnosti aktualizace. 

5. Stiskněte libovolnou klávesu (např. Enter). Okno Příkazového řádku se uzavře. 

 

V Praze 18. července 2020        Ing. Jana BERANOVÁ 


